

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào dân tộc thiểu số Việt Nam giai đoạn 2020 - 2025” trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2023

Thực hiện Quyết định số 3334/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc giao dự toán chi ngân sách tỉnh cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị cấp tỉnh sử dụng ngân sách địa phương tỉnh Sóc Trăng năm 2023;

Thực hiện Quyết định số 838/QĐ-UBND ngày 06/4/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc phê duyệt đề cương và dự toán chi tiết Nâng cấp, chuẩn hóa hệ thống thông tin Cơ sở dữ liệu về dân tộc trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2023;

Thực hiện Quyết định số 1061/QĐ-UBND ngày 28/4/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc giao và phê duyệt dự toán kinh phí không thực hiện tự chủ năm 2023 đối với Ban Dân tộc tỉnh Sóc Trăng (đợt 2);

Thực hiện Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 17/6/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số phát triển kinh tế xã hội và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào dân tộc thiểu số Việt Nam giai đoạn 2020 - 2025” trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng;

Thực hiện Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 20/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về chuyển đổi số tỉnh Sóc Trăng năm 2023;

Ban Dân tộc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số phát triển kinh tế xã hội và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào dân tộc thiểu số Việt Nam giai đoạn 2020 - 2025” trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS) ứng dụng công nghệ thông tin nhằm góp phần thu hẹp khoảng cách phát triển giữa các vùng DTTS với các địa bàn trong tỉnh, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội; chủ động phòng chống các

tình huống gây mất an ninh, trật tự vùng đồng bào DTTS; nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về công tác dân tộc từ tỉnh đến cơ sở.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn đồng bào DTTS sử dụng dịch vụ công trực tuyến, góp phần nâng cao khả năng tương tác hai chiều giữa đồng bào DTTS với chính quyền, từ đó đem lại hiệu quả giao dịch hành chính.

2. Yêu cầu

- Các Sở, ban ngành tỉnh phối hợp tổ chức phổ biến, quán triệt Quyết định số 414/QĐ-TTg ngày 12/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 17/6/2020 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Sóc Trăng về thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ đồng bào DTTS phát triển kinh tế xã hội và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào DTTS Việt Nam giai đoạn 2020 - 2025” trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng và các văn bản có liên quan đến ứng dụng công nghệ thông tin và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS.

- UBND các huyện, thị xã, thành phố phối hợp tổ chức phổ biến, quán triệt Quyết định số 414/QĐ-TTg ngày 12/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 17/6/2020 của UBND tỉnh Sóc Trăng về thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ đồng bào DTTS phát triển kinh tế xã hội và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào DTTS Việt Nam giai đoạn 2020 - 2025” trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng và các văn bản có liên quan đến ứng dụng công nghệ thông tin và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS.

- Nâng cao vai trò tham mưu của các cơ quan, đơn vị thực hiện chính sách dân tộc; tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nhân dân vùng đồng bào DTTS thực hiện việc ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động sản xuất và đời sống.

- Lồng ghép việc ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện chiến lược công tác dân tộc và triển khai các dự án, chương trình mục tiêu quốc gia, chương trình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nâng cấp nền tảng công nghệ thông tin phục vụ việc quản lý nhà nước về công tác dân tộc từ tỉnh đến cơ sở

- Nội dung thực hiện: Nâng cấp, chuẩn hóa hệ thống thông tin Cơ sở dữ liệu về dân tộc trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2023.

- Kinh phí thực hiện: 299.889.700 đồng (Bằng chữ: Hai trăm chín mươi chín triệu, tám trăm tám mươi chín ngàn, bảy trăm đồng)

(Đính kèm Đề cương và dự toán chi tiết năm 2023 đã được Chủ tịch UBND tỉnh Sóc Trăng phê duyệt tại Quyết định số 838/QĐ-UBND ngày 06/4/2023)

- Thời gian thực hiện: Quý II và III năm 2023.
- Địa điểm thực hiện: Trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

2. Đào tạo, tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức về việc ứng dụng công nghệ thông tin cho đồng bào dân tộc thiểu số

- Nội dung:

+ Quán triệt, phổ biến nội dung Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 27/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV về chuyển đổi số tỉnh Sóc Trăng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; các ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ đồng bào DTTS phát triển kinh tế xã hội;

+ Hướng dẫn sử dụng thiết bị công nghệ cơ bản: Máy tính, máy tính bảng, điện thoại thông minh;

+ Nâng cao nhận thức về ứng dụng công nghệ thông tin cho cán bộ lãnh đạo vùng DTTS, người có uy tín trong vùng DTTS, đồng bào DTTS;

+ Hướng dẫn cài đặt, sử dụng ứng dụng công dân số;

+ Hướng dẫn truy cập, khai thác thông tin trên các hệ thống: Cổng thông tin, Báo, Đài của tỉnh và của địa phương giúp đồng bào DTTS tiếp cận chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; thông tin khoa học công nghệ; bảo vệ môi trường, phòng chống thiên tai và an ninh trật tự. Đồng thời góp ý, trao đổi hai chiều, đánh giá hiệu quả thực thi chính sách pháp luật của cơ quan quản lý nhà nước;

+ Hướng dẫn đăng ký tài khoản, tìm kiếm dịch vụ công và sử dụng các dịch vụ công mức độ 2, 3, 4 của tỉnh, huyện, xã;

+ Phổ biến kiến thức về thương mại điện tử, hướng dẫn đăng ký gian hàng và mua, bán sản phẩm trên các sàn giao dịch thương mại điện tử.

- Thành phần: Người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

- Thời gian, số lượng học viên:

+ Thời gian tập huấn: 3 ngày/lớp.

+ Thời gian mở lớp: Quý II và III năm 2023.

+ Tổng số học viên: 08 lớp x 45 người/lớp = 360 người.

- Địa điểm mở lớp: Tại các huyện, thị xã, thành phố gồm Châu Thành, Long Phú, Trần Đề, Mỹ Tú, Thạnh Trị, Mỹ Xuyên, Kế Sách, thị xã Vĩnh Châu. (đơn vị thành phố Sóc Trăng tập huấn chung với huyện Mỹ Xuyên; thị xã Ngã

Năm tập huấn chung với huyện Thanh Trì; huyện Cù Lao Dung tập huấn chung với huyện Long Phú).

- Kinh phí thực hiện: 679.838.000 đồng (Bằng chữ: sáu trăm bảy mươi chín triệu, tám trăm ba mươi tám ngàn đồng)

3. Nâng cao năng lực ứng dụng công nghệ thông tin - truyền thông cho người làm công tác dân tộc từ tỉnh đến cơ sở

- Nội dung:

+ Kỹ năng tạo lập, biên tập thông tin, nội dung số; ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác tuyên truyền, phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương;

+ Nhận biết, khai thác ứng dụng an toàn thông tin STT Danh mục dịch vụ Yêu cầu về cung cấp dịch vụ trên hệ thống mạng, đảm bảo an ninh - quốc phòng trong vùng đồng bào DTTS; nhận thức và kỹ năng về Chuyển đổi số cho cán bộ vùng DTTS.

+ Đổi mới trong thực hiện thủ tục hành chính (TTHC) theo quy định tại Nghị định số 107/2021/NĐ-CP; Bộ chỉ số chỉ đạo, điều hành và đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện TTHC, dịch vụ công trên môi trường điện tử;

+ Triển khai số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC trong tiếp nhận giải quyết TTHC;

+ Những yêu cầu, tiêu chuẩn và vấn đề cần lưu ý trong số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC; chuẩn hóa dữ liệu TTHC và tái cấu trúc quy trình TTHC;

+ Triển khai nâng cấp Hệ thống thông tin tiếp nhận giải quyết TTHC và kết nối, chia sẻ dữ liệu phục vụ giải quyết TTHC...

- Thành phần học viên gồm có:

+ Công chức Ban Dân tộc: 22 người;

+ Công chức các sở, ban ngành tỉnh (phụ trách văn hóa, xã hội, công tác dân tộc): 27 người;

+ Công chức UBND các huyện, thị xã, thành phố (phụ trách văn hóa, xã hội, công tác dân tộc): 11 người;

+ Công chức Phòng Dân tộc các huyện, thị xã và công chức phụ trách công tác dân tộc huyện Cù Lao Dung, thành phố Sóc Trăng: 20 người.

- Thời gian, số lượng học viên:

+ Thời gian tập huấn: 2 ngày/lớp.

+ Thời gian mở lớp: Quý II và III năm 2023.

- + Tổng số học viên: 02 lớp x 40 người/lớp = 80 người.
- Địa điểm mở lớp: Tại thành phố Sóc Trăng.
- Kinh phí thực hiện: 100.000.000 đồng (Bằng chữ: Một trăm triệu đồng chẵn)

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí “Nâng cấp, chuẩn hóa hệ thống thông tin Cơ sở dữ liệu về dân tộc trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2023” là 299.889.700 đồng (Bằng chữ: Hai trăm chín mươi chín triệu, tám trăm tám mươi chín ngàn, bảy trăm đồng) theo Quyết định số 838/QĐ-UBND ngày 06/4/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Sóc Trăng.

- Kinh phí “Đào tạo, tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức về việc ứng dụng công nghệ thông tin cho đồng bào DTTS” và “Nâng cao năng lực ứng dụng công nghệ thông tin - truyền thông cho người làm công tác dân tộc từ tỉnh đến cơ sở” là 779.838.000 đồng (Bằng chữ: Bảy trăm bảy mươi chín triệu, tám trăm ba mươi tám ngàn đồng) theo Quyết định số 1061/QĐ-UBND ngày 28/4/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Sóc Trăng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân tộc

- Chủ trì, phối hợp các Sở, ban ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố và cơ sở đào tạo có đủ điều kiện tổ chức thực hiện các chương trình, dự án thành phần để triển khai thực hiện các nội dung của Đề án năm 2023 theo đúng Kế hoạch của UBND tỉnh đã phê duyệt.

- Tổ chức cung cấp thông tin, dự báo, theo dõi và cập nhật, đánh giá tình hình thực hiện các nội dung của Đề án.

- Tổ chức hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND tỉnh năm 2023; định kỳ tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết thực hiện Đề án theo đúng Kế hoạch của UBND tỉnh đã phê duyệt.

2. Trân trọng đề nghị các Sở, ban ngành tỉnh

- Phối hợp với Ban Dân tộc tổ chức thực hiện kế hoạch đã được phê duyệt, bảo đảm đồng bộ với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; tổ chức lồng ghép với các chương trình, đề án liên quan đang triển khai thực hiện tại đơn vị. Chủ động triển khai các biện pháp tuyên truyền đến đồng bào DTTS về các dịch vụ công được cung cấp bằng hình thức trực tuyến thuộc trách nhiệm của cơ quan, đơn vị; phổ biến các chính sách đến đồng bào DTTS khi giao dịch trực tuyến với cơ quan nhà nước các cấp.

- Để phục vụ cho công tác quản lý về DTTS, xây dựng, hoạch định chính sách phát triển kinh tế - xã hội về công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng trong thời gian tới, Ban Dân tộc trân trọng đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên

quan phối hợp, chỉ đạo công chức thực hiện truy cập vào phần mềm tại địa chỉ: <http://www.csldantoc.soctrang.gov.vn> để cập nhật số liệu các chỉ tiêu cần báo cáo, khi phần mềm đưa vào vận hành chính thức. Phối hợp Ban Dân tộc cử công chức của các Sở, ban ngành tỉnh thuộc đơn vị quản lý tham gia tập huấn theo kế hoạch đề ra.

3. Trân trọng đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo Phòng Dân tộc phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với Ban Dân tộc tổ chức thực hiện kế hoạch đã được phê duyệt, bảo đảm đồng bộ với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; tổ chức lồng ghép với các chương trình, đề án liên quan đang triển khai thực hiện tại địa phương.

- Chỉ đạo Phòng Dân tộc phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND các huyện, thị xã, thành phố chủ động triển khai các biện pháp tuyên truyền đến đồng bào DTTS về các dịch vụ công được cung cấp bằng hình thức trực tuyến thuộc trách nhiệm của địa phương; phổ biến các chính sách đến đồng bào DTTS khi giao dịch trực tuyến với cơ quan nhà nước các cấp.

- Chỉ đạo Phòng Dân tộc phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND các huyện, thị xã, thành phố tạo điều kiện thuận lợi cho người có uy tín tham dự các lớp tập huấn; hỗ trợ mời người có uy tín tham dự các lớp tập huấn đảm bảo thành phần, số lượng theo quy định. Định kỳ hàng năm tổng hợp kết quả thực hiện Đề án trên địa bàn báo cáo UBND tỉnh (**thông qua Ban Dân tộc trước ngày 05/12 hàng năm**) để tổng hợp.

Trên đây là nội dung Kế hoạch của Ban Dân tộc về triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ đồng bào DTTS phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào DTTS Việt Nam giai đoạn 2020 - 2025” năm 2023 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Các Sở, ban ngành tỉnh;
- Lãnh đạo Ban;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng Dân tộc các huyện, thị xã;
- Công chức PTCTDT huyện CLD, TPST;
- Các đơn vị thuộc Ban;
- Lưu: VT, VP.

TRƯỞNG BAN

Lý Rotha